СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

ХРЕНОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

НОВОУСМАНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

от 23.07.2021г. № 53
с.Хреновое

О внесении изменений и дополнений в

Устав Хреновского сельского поселения

Новоусманского муниципального района

Воронежской области

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об

общих принципах организации местного самоуправления в Российской

Федерации», с Федеральным законом от 21.07.2005 №97-ФЗ «О

государственной регистрации уставов муниципальных образований» в целях

приведения Устава Хреновского сельского поселения Новоусманского

муниципального района Воронежской области в соответствии с действующим

законодательством, Совет народных депутатов Хреновского сельского

поселения Новоусманского муниципального района

РЕШИЛ:

1. Внести в Устав Хреновского сельского поселения Новоусманского

района Воронежской области следующие изменения и дополнения:

1.1. Часть 1 статьи 10 «Права органов местного самоуправления

Хреновского сельского поселения на решение вопросов, не отнесённых к

вопросам местного значения сельского поселения» дополнить пунктом 18

следующего содержания:

«18) осуществление мероприятий по оказанию помощи лицам,

находящимся в состоянии алкогольного, наркотического или иного

токсического опьянения.».

1.2. Статью 16.1 «Сход граждан» изложить в следующей редакции:

«Статья 16.1 «Сход граждан»

1. На территории Хреновского сельского поселения, в случаях,

предусмотренных Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131 - ФЗ

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской

Федерации», сход граждан может проводиться:

1) в населенном пункте по вопросу изменения границ поселения

(муниципального района), в состав которого входит указанный населенный

пункт, влекущего отнесение территории указанного населенного пункта к

территории другого поселения (муниципального района);

2) в населенном пункте, входящем в состав Хреновского сельского

поселения, по вопросу введения и использования средств самообложения

граждан на территории данного населенного пункта;

3) в соответствии с законом Воронежской области на части территории

населенного пункта, входящего в состав Хреновского сельского поселения, по

вопросу введения и использования средств самообложения граждан на данной

части территории населенного пункта;

4) в сельском населенном пункте по вопросу выдвижения кандидатуры

старосты сельского населенного пункта, а также по вопросу досрочного

прекращения полномочий старосты сельского населенного пункта;

5) в сельском населенном пункте сход граждан также может проводиться

в целях выдвижения кандидатур в состав конкурсной комиссии при

проведении конкурса на замещение должности муниципальной службы в

случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации о

муниципальной службе.

2. Сход граждан, предусмотренный пунктом 3 части 1 настоящей статьи,

может созываться Советом народных депутатов Хреновского сельского

поселения по инициативе группы жителей соответствующей части территории

населенного пункта численностью не менее 10 человек.

Критерии определения границ части территории населенного пункта,

входящего в состав Хреновского сельского поселения, на которой может

проводиться сход граждан по вопросу введения и использования средств

самообложения граждан, устанавливаются законом Воронежской области.

3. Сход граждан, предусмотренный настоящей статьей, правомочен при

участии в нем более половины обладающих избирательным правом жителей

населенного пункта (либо части его территории) или поселения. В случае,

если в населенном пункте отсутствует возможность одновременного

совместного присутствия более половины обладающих избирательным правом

жителей данного населенного пункта, сход граждан в соответствии с

настоящим Уставом, проводится поэтапно в срок, не превышающий одного

месяца со дня принятия решения о проведении схода граждан. При этом лица,

ранее принявшие участие в сходе граждан, на последующих этапах участия в

голосовании не принимают. Решение схода граждан считается принятым, если

за него проголосовало более половины участников схода граждан.

4. Порядок организации и проведения схода граждан на территории

Хреновского сельского поселения определяется решением Совета народных

депутатов Хреновского сельского поселения.».

1.3. Главу 3 «Формы непосредственного осуществления населением

сельского поселения местного самоуправления и участия населения в

осуществлении местного самоуправления» дополнить статьей 17.1

следующего содержания:

«Статья 17.1. Инициативные проекты

1. В целях реализации мероприятий, имеющих приоритетное значение для

жителей Хреновского сельского поселения или его части, по решению

вопросов местного значения или иных вопросов, право решения которых

предоставлено органам местного самоуправления Хреновского сельского

поселения, в администрацию Хреновского сельского поселения может быть

внесен инициативный проект.

Порядок определения части территории Хреновского сельского

поселения, на которой может реализовываться инициативный проект,

устанавливается решением Совета народных депутатов Хреновского

сельского поселения.

2. С инициативой о внесении инициативного проекта вправе выступить

инициативная группа численностью не менее десяти граждан, достигших

шестнадцатилетнего возраста и проживающих на территории Хреновского

сельского поселения, органы территориального общественного

самоуправления, староста сельского населенного пункта. Минимальная

численность инициативной группы может быть уменьшена нормативным

правовым актом Совета народных депутатов Хреновского сельского

поселения. Право выступить инициатором проекта в соответствии с

нормативным правовым актом Совета народных депутатов Хреновского

сельского поселения может быть предоставлено также иным лицам,

осуществляющим деятельность на территории Хреновского сельского

поселения.

3. Инициативный проект подлежит обязательному рассмотрению местной

администрацией в течение 30 дней со дня его внесения.

4. Порядок выдвижения, внесения, обсуждения, рассмотрения

инициативных проектов, а также проведения их конкурсного отбора

устанавливается Совета народных депутатов Хреновского сельского

поселения.».

1.4. В статье 18 «Территориальное общественное самоуправление»:

1) часть 7 дополнить пунктом 7 следующего содержания:

«7) обсуждение инициативного проекта и принятие решения по вопросу о

его одобрении.»;

2) дополнить частью 8.1 следующего содержания:

«8.1. Органы территориального общественного самоуправления могут

выдвигать инициативный проект в качестве инициаторов проекта.».

1.5. В статье 18.1 «Староста сельского населенного пункта» часть 6

дополнить пунктом 4.1 следующего содержания:

«4.1) вправе выступить с инициативой о внесении инициативного проекта

по вопросам, имеющим приоритетное значение для жителей сельского

населенного пункта;».

1.6. В статье 20 «Собрания граждан»:

1) часть 1 после слов «и должностных лиц местного самоуправления,»

дополнить словами «обсуждения вопросов внесения инициативных проектов и

их рассмотрения,»;

2) дополнить частью 5.1 следующего содержания:

«5.1. В собрании граждан по вопросам внесения инициативных проектов

и их рассмотрения вправе принимать участие жители соответствующей

территории, достигшие шестнадцатилетнего возраста. Порядок назначения и

https://login.consultant.ru/link/?rnd=79C2F06B1A569D2718567D74BAD2E079&req=doc&base=RZR&n=371908&dst=100294&fld=134&REFFIELD=134&REFDST=100051&REFDOC=357767&REFBASE=RZR&stat=refcode%3D10677%3Bdstident%3D100294%3Bindex%3D67&date=22.01.2021
https://login.consultant.ru/link/?rnd=79C2F06B1A569D2718567D74BAD2E079&req=doc&base=RZR&n=371908&dst=100336&fld=134&REFFIELD=134&REFDST=100056&REFDOC=357767&REFBASE=RZR&stat=refcode%3D10677%3Bdstident%3D100336%3Bindex%3D72&date=22.01.2021

проведения собрания граждан в целях рассмотрения и обсуждения вопросов

внесения инициативных проектов определяется нормативным правовым актом

Совета народных депутатов Хреновского сельского поселения.».

1.7. В статье 22 «Опрос граждан»:

1) часть 2 дополнить предложением следующего содержания:

«В опросе граждан по вопросу выявления мнения граждан о поддержке

инициативного проекта вправе участвовать жители муниципального

образования Хреновского сельское поселение или его части, в которых

предлагается реализовать инициативный проект, достигшие

шестнадцатилетнего возраста.»;

2) часть 3 дополнить пунктом 3 следующего содержания:

«3) жителей муниципального образования Хреновском сельское

поселение или его части, в которых предлагается реализовать инициативный

проект, достигших шестнадцатилетнего возраста, - для выявления мнения

граждан о поддержке данного инициативного проекта.»;

3) в абзаце первом части 5 слова «Советом народных депутатов

Хреновского сельского поселения. В нормативном» заменить словами

«Советом народных депутатов Хреновского сельского поселения. Для

проведения опроса граждан может использоваться официальный сайт

муниципального образования в информационно-телекоммуникационной сети

«Интернет». В нормативном»;

4) часть 5 дополнить пунктом 6 следующего содержания:

«6) порядок идентификации участников опроса в случае проведения

опроса граждан с использованием официального сайта муниципального

образования в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»;»;

5) пункт 1 части 7 дополнить словами «или жителей Хреновского

сельского поселения».

1.8. Главу 6 «Экономическая основа местного самоуправления»

дополнить статьей 54.1 следующего содержания:

«Статья 54.1. Финансовое и иное обеспечение реализации

инициативных проектов

1. Финансовое обеспечение реализации инициативных проектов,

предусмотренных статьей 17.1 настоящего Устава, осуществляется в

соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».

2. Реализация инициативных проектов может обеспечиваться также в

форме добровольного имущественного и (или) трудового участия

заинтересованных лиц.».

1.9. В статье 55 «Муниципальный долг»:

1) в части 1:

а) подпункт 2 дополнить словами «из других бюджетов бюджетной

системы Российской Федерации»;

https://login.consultant.ru/link/?rnd=79C2F06B1A569D2718567D74BAD2E079&req=doc&base=RZR&n=371908&dst=100353&fld=134&REFFIELD=134&REFDST=100060&REFDOC=357767&REFBASE=RZR&stat=refcode%3D10677%3Bdstident%3D100353%3Bindex%3D76&date=22.01.2021
https://login.consultant.ru/link/?rnd=79C2F06B1A569D2718567D74BAD2E079&req=doc&base=RZR&n=371908&dst=100354&fld=134&REFFIELD=134&REFDST=100061&REFDOC=357767&REFBASE=RZR&stat=refcode%3D10677%3Bdstident%3D100354%3Bindex%3D77&date=22.01.2021
https://login.consultant.ru/link/?rnd=79C2F06B1A569D2718567D74BAD2E079&req=doc&base=RZR&n=371908&dst=100358&fld=134&REFFIELD=134&REFDST=100063&REFDOC=357767&REFBASE=RZR&stat=refcode%3D10677%3Bdstident%3D100358%3Bindex%3D79&date=22.01.2021
https://login.consultant.ru/link/?rnd=79C2F06B1A569D2718567D74BAD2E079&req=doc&base=RZR&n=371908&dst=100358&fld=134&REFFIELD=134&REFDST=100065&REFDOC=357767&REFBASE=RZR&stat=refcode%3D10677%3Bdstident%3D100358%3Bindex%3D81&date=22.01.2021
https://login.consultant.ru/link/?rnd=79C2F06B1A569D2718567D74BAD2E079&req=doc&base=RZR&n=371908&dst=100366&fld=134&REFFIELD=134&REFDST=100067&REFDOC=357767&REFBASE=RZR&stat=refcode%3D10677%3Bdstident%3D100366%3Bindex%3D83&date=22.01.2021
https://login.consultant.ru/link/?rnd=79C2F06B1A569D2718567D74BAD2E079&req=doc&base=RZR&n=358051&dst=917&fld=134&date=22.01.2021
https://login.consultant.ru/link/?rnd=7726CC706D5AC51EB9FF960BEF228BDB&req=doc&base=RZR&n=330083&dst=1717&fld=134&REFFIELD=134&REFDST=100201&REFDOC=365272&REFBASE=RZR&stat=refcode%3D10677%3Bdstident%3D1717%3Bindex%3D235&date=03.02.2021

б) в подпункте 3 слова «полученным Хреновским сельским поселением»

заменить словами «привлеченным Хреновским сельским поселением от

кредитных организаций»;

в) в подпункте 5 слова «(за исключением указанных)» исключить.

2) в абзаце втором части 4 «после слов «возникновения и исполнения»

дополнить словами «(прекращения по иным основаниям)», слово «другая»

заменить словом «иная».

1.10. Часть 5 статьи 56 «Муниципальные заимствования и

муниципальные гарантии» изложить  следующей редакции:

«5. Финансовый орган Хреновского сельского поселения ведет учет

выданных гарантий, увеличения муниципального долга по ним, сокращения

муниципального долга вследствие исполнения принципалами либо третьими

лицами в полном объеме или в какой-либо части обязательств принципалов,

обеспеченных гарантиями, прекращения по иным основаниям в полном

объеме или в какой-либо части обязательств принципалов, обеспеченных

гарантиями, осуществления гарантом платежей по выданным гарантиям, а

также в иных случаях, установленных муниципальными гарантиями.».

2. Представить настоящее решение в Управление Минюста России по

Воронежской области для государственной регистрации в порядке,

установленном федеральным законом.

3. Обнародовать настоящее решение после его государственной

регистрации.

4. Настоящее решение вступает в силу после обнародования.

Глава Хреновского сельского поселения

Новоусманского муниципального района

Воронежской области                                                                  А.Г.Хатунцев

Председатель

Совета народных депутатов                                                        Е.К.Фролова

https://login.consultant.ru/link/?rnd=7726CC706D5AC51EB9FF960BEF228BDB&req=doc&base=RZR&n=330083&dst=1718&fld=134&REFFIELD=134&REFDST=100202&REFDOC=365272&REFBASE=RZR&stat=refcode%3D10677%3Bdstident%3D1718%3Bindex%3D236&date=03.02.2021
https://login.consultant.ru/link/?rnd=7726CC706D5AC51EB9FF960BEF228BDB&req=doc&base=RZR&n=330083&dst=1720&fld=134&REFFIELD=134&REFDST=100203&REFDOC=365272&REFBASE=RZR&stat=refcode%3D10677%3Bdstident%3D1720%3Bindex%3D237&date=03.02.2021